1

 2
 3

 4

ATA Nº 23/2006 5

         CONSELHO FISCAL 6

 7
Aos vinte e nove dias do mês de março de dois mil e seis, às 14 horas, teve início, no gabinete do 8
Diretor Geral do Previmpa, situado na Rua General Câmara, 230 – 3º andar, a vigésima terceira 9
reunião do Conselho Fiscal do PREVIMPA, em caráter ordinário. A reunião iniciou com 10
informes. O Presidente falou ao grupo que a conselheira Genir Seibt do Couto Gripa voltará a 11
participar das reuniões do Conselho Fiscal, tendo em vista que a mesma passou à posição de 12
conselheira titular, no lugar da conselheira Maria Inês Lottermann Braga, que ficou como 13
suplente. Com essa alteração, o Conselheiro e presidente, Sr. Francisco, colocou da necessidade 14
de eleger outro conselheiro no cargo de secretário da mesa. Ficou definido que a Conselheira 15
Jocelem Lilja Pires ficará com essa atribuição a partir da presente reunião. O grupo seguiu a pauta 16
fazendo a leitura da ata, que foi aprovada. Passou-se ao ponto Plano de Trabalho. Foi feito um 17
esboço do que o mesmo deverá contemplar, com base na Orientação Normativa SPS n.º 03, de 12 18
de agosto de 2004, que estabelece normas para atuação dos RPPS's. Esse Plano de Trabalho 19
focará as atividades executadas pelo Previmpa, e esta mesa deverá deliberar a extensão das 20
análises a serem feitas. O Plano de Trabalho deverá seguir o estabelecido no Regimento Interno 21
deste Conselho, em seu art. 51 e seus incisos, §§ 1º a 3º. Deverá ser incluída análise de 22
orçamento, títulos, investimentos, patrimônio e cálculo atuarial. Para viabilizar o bom andamento 23
dos trabalhos deste Conselho, que em reunião anterior decidiu passar a elaborar relatórios 24
mensais ao invés de bimestrais ou trimestrais, o presidente solicitou a presença do Chefe da 25
Unidade de Contabilidade, Carlos Leandro Ransan, a fim de estabelecer rotinas de 26
encaminhamento do material necessário para o grupo elaborar seus relatórios. Carlos informou 27
que a partir do mês de maio ele encaminhará até o dia 15 material do mês anterior, por meio 28
eletrônico. A parte referente à extratos de títulos e bancos será entregue à secretária executiva, na 29
forma impressa. Encerrada a pauta, ficou definido que  a próxima reunião deste Conselho será no 30
Previmpa, no dia 05 de abril, quarta-feira, às 14 horas.  Com a concordância dos presentes, e nada 31
mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às 16h 15min. Encerrados os trabalhos foi 32
lavrada a presente Ata que vai assinada pelos presentes. 33
 34
 35
 36
 37
 38
 39
Francisco José Menezes da Silva,   Jocelem Lilja Pires, 40
Presidente.      Secretária.                            41

 42
 43
 44
 45
Genir Seibt do Couto Gripa,  Rogério dos Santos Colpes,   46
Conselheira.      Conselheiro. 47

 48
 49
 50
 51
Dione Borges de Carvalho,     52
Conselheira.        53

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.

CONSELHO FISCAL